difficiliora facta lege præscribi. Jaceo, præsertim in vitaverfam. At de quibusdã expedire contendit quod plurimis sacre scripturæ testimoniis & exemplis edocemur. Inmediatè quidem angelus Saroni vini & fyceræ vsum & pleræq; alia in lege per Moysen tradita non prohibitaque quòdã servavit pugnant leones robore lacertarum superavit, portæ civitatum confregit, milicæq; hostium occidit. Cum autem præterit, vinûq; ac cæteris illecebris est illaqueatus, in hostiam potestatem devenit, oculisq; priusvis pueris alienis ludibrium est factus. Non dices epinov illud angeli constitutum superstitionum: vinum potius interdictum Nazareis se sanctificantibus, cæteris permissum. Quid ais? namquid & hoc superstitionum? sacerdotibusq; per vices templo ministrantis inhibita vinum, cæteris concessum: id autem, superstitione factum, non potius multa ratione dices? cum vini potus sensum obnubilem, quem vegetiorem esse contentit his qui sacra ministrant. Ionadab filius Rahab legem constituit filiis suis, ut in eternam non biberent vinum: quod cum servassent, dominus per Hieremiam dicit illis, Quia obedistis præcepto Ionadab patris vestri, non deficiet vir de stirpe Ionadab stans in conspectu meo cum ceteris diebus &c. Cum igitur dominus hoc retribuerit servitibus patris legem, conjunctur & illam legem probasse, minimeq; fuisse superstitionum. Præterea cum superius comprobatur sit institutum ieiunium dominicum & Apostolicum fuisse, eamq; sententiam probent expressissimis verbis, Magnus Basilius & Divinus Augustinus, qui scripsit (ut diximus) Ego in evangelicis & Apostolicis literis video præceptum esse ieiunium & cæpti autem congruum & accommodatũ esse debeat alimentũ, sequitur & illud fuisse præscriptũ, quod aut id a domino fuerit traditũ ore aut ab Apostolis, nec te, non contemderim, cum nõ liquet.

At manifestum est ab ecclesia domini spiritũ directã perpetuo fuisse traditam religiosissimè servatã, ex quibus colligitur superstitionum non esse de illo decernere, nec frigiditas esse constitutiones id statuentes (ut tu vis) iniquè illarum transgressores (extra necessitatis causam) in capitis periculum postulari posse. Nam qui probatas publicas consuetudines quæ vim legis obtinent erunt, transgressi fuerint, cum supplicio digni sint, tanto magis ecclesiæ conditiones potiusq; instituta per manus ab Apostolis accepta, perfringentes maiori potius esse obnoxios conuincitur, sed nimis morer in re tam aperta. Cum autem, in opis, delectus ciborum, odium inimici & bella, quæ ludæis licebant, Christianis iam non licent. Quid hæc verbis tibi velis non capio, nisi tu te ipsum explices, odium inimici & bella nunc prætereo. Sed de delectu ciborum perquiro, si inquit intelligis delectũ ciborum nõ licere Christianis quæ admodũ & ea ratione qua ludæi illud servabũt, verũ est qui dẽ, et nihil fuit ad afferendã sententiã tuã demonstrantè instituti Christianorũ in ciborum delectatione & ieiunio. Si autem q; nulla ratione liceat Christianis deligere quosdã cibos ad iramini servandã falsissimè ac erroneè, ut superius comprobatur effectũ eiusdẽ sit libertatis ita abstinere a quolibet quæ admodũ & vi. Cæterã superest aliis dactis tuis rãdere, inq; enĩ Christus clamat, Nõ quĩ errat in os conuincat hominẽ, & tu exigis a Christiano ut ingenti valetudinis dispẽditio vescat pĩcib? cũ tu Christus nihil sciperit de cibo potu, sed pene diuersum pronunciauerit, idq; pharisei repens ac h ratio illa

irrefutabilis esset. Verum si diligenter perpenderit ea, quæ illam sententiam præcedunt in euangelio, necnon & quæ subsequuntur, agnosces illud testimonium nihil ad rem facere, de qua agitur. Improbatur enim dominus Phariseorum malitiam illo loco quærentium caspendi occasionem reprehendentium discipulos domini, quod illois manibus manducarent, quibus dominus respondit, cibos non reddi immundos contactu manuum illorum ita quod coisquantur animi. Non enim fuisse in lege illa alienata verba quæ ab ipsis asseruntur illois manibus manifestum est. Si enim huiusmodi generis fuissent, meliori nos obiurgatione Pharisæi increpassent, quod de illoctione manuum. Exprobatit igitur dominus illis, quod magis facerent quod in lege non erat inhibendum, & ea quæ legis esse possibarent, declaratis peccatum primo a corde proficisci, & ex ore sensum illius experiente non vero e rebus externis ipso autem corde Pharisæos potissime peccare quod plenum habebant præis cupiditatibus pessimoque decretis, quibus homo in primis coisquantur. Ex his igitur verbis nihil colligi potest, quod faciebat ad tuam sententiam ut ex euangelii contextu, postremoque clausula verbis declaratur. Interpretata enim parabola colligit dominus.

- N** Non lotis igitur manibus manducare non coisquantur hominem, quæ verba ad ciborum libertatem nihil pertinent. Præterea cum parabolice loquuntur fuerit (quod testatur Mattheus illa referens his verbis) Petrus dixit ei, Edidisse nobis parabolam istam, ut ille dixit sic. Quamvis auctores sint qui dicant illum non parabolice fuisse loquutum, sed manifeste, quamobrem & Petrus increpavit, qui illum edisseri petierat, dicente domino, Adhuc & vos sine intellectu estis quod intrat in os in ventrem vadit, & per feculum emittitur & cetera. Atque id non convincit parabolice non fuisse loquutum sed tantum apertiore fuisse parabolam non experientem interpretationem, præsertim apud Apostolos doctiores a domino affectos turbis & populis. Quamobrem convincitur de ciborum lege aliquid non definisse. Hinc autem sententia quæ ex tenui colligitur, alibi pulsatur Chrysostomus inquit, Non trahit dominus quod Pharisæi non erant digni accusare transgredientes mandata seniorum, cum ipsi legem destruerent. Non enim dixit eis, nihil est observatio veterum, neque quod Moyses male iniunxerat, sed per modum admonitionis ex rerum ipsarum natura testimonium accipiens, ait. Non quod intrat in os coisquantur hominem, sed sic. Glosa quoque ita habet, quia huiusmodi verba domini ex Pharisæorum nequitia occasione supererant (qui traditiones suas divinis præceptis præferrent), consequenter concludit inconuenientiam traditionis præmissæ dicens, Non lotis autem manibus sic. Et rursus Chrysostomus. Non autem dixit etiam in lege prohibitas manducare non coisquantur hominem, ut non posset illi contradicere, sed obcludit de illo, de quo disputatio erat. Si enim simpliciter & ad nunc sensum ea verba essent accipienda oporteret fieri, se immo medico cibo dissidentes ultra saturitatem & vino ingurgitantes, non peccare, cum illa per os intrant, in ventrem descendat & per feculum immittantur. licetque profus indulgere gula. Præterea idolestias carnes comedere suffocant & sanguine non coisquantur hominem, & tamē Apostoli (Iacobo referente) illa pro se potest intercludere gentibus ad Christum conuersis, cum a cæteris legalibus iudic soluerent. Sed cibo dominus illis verbas de alimentis statueret aliquid intel

leorit, nihil tamen tuę sententię suffragari possunt. Cum tñ edocentur alimenta ex sui natura hominem interne coïnquinare non posse, cū quę intrant in os corporea sint: animas autē inficere non valent quę spiritus est. Sed si quicq̃ officere vident id sanum posse prout inhibita essent, id autem spirituale. Quę autem ex corde procedunt ex sui natura prava esse vel proba, ut sunt cogitationes male, homicidia, fornicationes, & cetera quę dominus ibi enumerat. Quæobrem illa ex se se hominem coïnquinare posse, non autem quod in os intrat quia in ventrē vadit & in fecellam emittitur, eo q̃ corporeum nec sui naturam pravam. Id autem nihil facit ad concedendum quoruncumq̃ ciborum licentiam, cum ob præscriptam legis illis coniunctū quod non negat dominus quia eorū coïnquinare valetur ut dictū est, illis enim intercedentibus homo coïnquinari potest si illis abutatur transgrediens præceptum aut debitam excedens mensuram. At id non vitio rerum contingit, sed hominis transgressu, hocq̃ intellexisse dominum declarare constat, diligenter perpendenti verba ipsius. Id autem nihil ad tuam sententiam, sed & hoc tibi concedemus illis verbis declarare dominum intellexisse licet vesci Christianis quocūq̃ ciborum genere voluerint, omniaq̃ munda esse mūdis, quod in lege Moysi fuerat prohibitum. Itegenq̃ illam iam aboleri, non tamē ex hoc colligere vales quod petis: Cum non sequatur ex illis nullum genus ciborum pro tempore & loco aut personis esse interdicendum, nec legem ieiunii ullam esse constitutam. Dices, lex Moysica est abolita, fateor, omne genus cibi est mundum Christianis, concedo. Licet enim his cum benedictione dei assumere omne genus eduli quod libereit & vltimus tibi de licere etiam omni tempore cum res postularet aut necessitas exigeret, sed quum deinde inferre, igitur non tenet ex lege euāgelica vsq̃ ieiunare nec a quopiam cibo abstinere, hoc tibi nego, non enim loquitur ex datus.

Nā quis oīs sine multamēdis præscribere possit, lex euāgelica, & ecclesia spiritalis Christi gubernata Christianis aliquot dies ad ieiunium seruandum, & prohibere edulia illi ad hoc sancta, quę constituta citra præcolum præteriti non daturā pauerunt & homines sibi ipsi vltro præscribere & voto se obstringere, vel præter votum, ad quædam ciborum genera vitanda, ad certaspiciunt ad quę lege non tenentur, ut fecerunt Iohannes Bapista, Iacobus Apostolus aquam semper bibens, Timotheus Pauli discipulus & alii pleriq̃, quorum exempla sequuti plurimū sanctorum postea pleriq̃ sibi præscriperunt, & vitandi formulas instituerunt: quibus & certa ieiunia discernuntur & edulcorum genera quædam inhibentur. At quia de hoc ciborum delectu reclamationes pleriq̃ ad falsitatem, ita ut nunq̃ si nem facias, vsiq̃ contemdes humanas esse inuenta, traditunculas hominū edulcorū frigidæ, superfaciolæ, iudæismi referentes, & similia respondeo te præter omnē rationem & ad pauca respicientem illa proferre. Cum ex scriptura liquet præceptum præceptum diuini homini traditum, de delectu ciborum fuisse non ex lege Moysi si aut naturæ datum, sed primū in lege gratiæ, & iustitiæ mox ereo to homine & in paradiso constituto. Ait enim scriptura: Ex omni ligno cōmede, de ligno autē scientię boni & mali ne comedas: quid ais? Noxne vides inhibiti a domino genus alimoniarū? Sed vade & ipso ob præcepti transgressorem de paradiso pulso mox ei a domino præscriptum esse alimentum, ita enim habet Genes

Esca liber, Quia comedisti ex ligno ex quo precepit tibi ne comederes, malesti
 est terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea herbas, & in sudore vultus tui
 vesceris pane, domus reuerentis in terram de qua sumptus es carnes autem tuas
 permissus post diluuium consistere, ita enim scriptum est. Benedictus Deus Noe
 & filius eius. & ait, Crescite & multiplicamini. Sic, pascua matris manus vestras tra
 didi sunt & omne quod mouetur & uiuit erit uobis in cibum, quasi holera uir
 tra didi uobis omnino excepto q. carnem cum sanguine non comederis. Audi
 si permissioe generalem, sed & prescripta coarctatam.

P Nuncj enim legitur dominum de alimentis egisse quia aliquid prescripserit,
 Concessus autem carnis usus quemadmodum & libellus repadii pectus in
 lege Moysi. Consentientia aspulsor Hieronymus contra Iovinianum his ver
 bis, Dominus post diluuium audissimum hominum gulam cognoscens dedit eis
 licentiam comedendi carnem ut dum intelligere omnia sibi licere non desi
 derent quod non licebat, ne misistam in causam uereteret persequacionis. Eo
 dem tempore & uinum concessum cum primus Noe plantauerit uinum ex qua
 uinum nascitur. Cuius uis ne atheni quidem suo peperit. Antea enim cum hie
 gida ueretur, mente interger arca construit, hominumq. & animantium gene
 ra seruuat, peccato autem uino, non solum mente obcautus, ebriusq. factus est,
 sed etiam propriis filiis ludibris fuit. Sanctissimo quoq. Loth, cui Sodomiticus
 ignis pepererat uinum non indulsit, quia mentem illius obenebatur, & incedu
 committere quibus ignorantem inducerit, & cetera. In lege autem tradi
 ta per Moysen quos quatuorq. dominus prescripserit ciborum genera populo di
 lecto, libri ipsius legis testantur. Semper enim dominum sollicitum fuisse uidere
 est cuiuscumq. legis tempore in homini alimentis constituendis vel genera pre
 scribentem vel modum, ne gule voracitas ultra mensuram illis ueretur, quod
 licet euangelium propriis uerbis non exprimat, apostoli tamen declarant pro
 hibentes comestiones & ebrietates. Superest respondere alicui argumento tuo,
 quod imitatur illis Pauli uerbis, Regnum Dei non est esca neq. potus, quae nihil
 faciunt ad sententiam tuam ut declarabimus ex ipsius Pauli uerboru. cõtextu & sin
 ditoru. narrationibus. Sed ne in illis uerbis plus in quo uel tunc gaudeat quasi
 tibi stipulerent, audias eundem Paulum quid aliis locis referentes enim habet,
 Bonum est homini non comedere carnes & non bibere uinum. Proterea in uino
 est luxuria. Et rursus. Non in comestionibus & ebrietatibus. Ad hec, esca uen
 tri, uenter escis, Deus autem utrumq. destruet. Et ad Timotheum edicens do
 tes in episcopo deligendo ait. Non uiolentum, neq. percussorem, sed sobriũ. Si
 autẽ illis uerbis regnu. Dei nõ est esca neq. potus, intelligeret quod tu fortis, nul
 li esca ac potu impedire ad regnu. Dei aliquid dũ, nõ hæc preuidet quæ uini &
 escam improbat. Si enim regnum dei non impeditur potu uini, quare expedit
 episcopum sobriũ esse & non uiolentum, quæmodo uinum nec percussorem.
 Si non obstat esca & potus in quo cariorum, cur comestiones largiq. uini
 symposia prohibentur. Cur dicit Deum destructurum escam & uentri. Et bonũ
 esse homini non comedere carnes & non bibere uinum, illis inesse luxuriam.
 Perpicuum autem est Paulum id non sentire. Cum non ibi agat de licentia cibo
 ru. nec potus sed de peccati offendiculo uitado. Inquit. Si iater tuus propter

cibum contristatur iam non secundum charitatem ambulat. Noli cibo tuo illi perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum non est enim regnum dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Et paulo post. Itaq; quae pacis sunt seculum, & quae adificationis sunt caelorum. Noli propter esca destruire opus dei. Omnis quidem fuit mandata, sed maius est homini quae per offendiculum manducantibus eo spectare haec omnia ut offendiculum videntur, & fraterna charitas fenetur. Quod offendiculum praestari potest, et abstinento quod manducando. Quamobrem & dicit. Qui manducat non manducantem ne spernat, & qui non manducat manducantem non iudicet. Idem quoque de esca se ad Corinthios ait. Et videte ne haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis, & paulo post. Sic autem peccantes in fratres ut eorum conscientiam inferni percutientes in Christi peccatis. Quos propter si esca scandalizet fratrem meum, non manducabo carne intermum, ne illi scandalizem. Quod autem ea quam diuimus. Partem sententia sit. Audias & Augustini testimonium illa afferentis. Castulano his verbis. Non est regnum dei esca & potus dictum est ad eorum fratrum admonitionem, per quorum esca & potum indifferenter acceptu scandalizabantur infirmi, ac etiam aduersus eos qui more Iudeorum secundum veterem legem in obseruatione quorundam ciborum parabant esse mandata. Idem quoque contra Faustum Manicheum fere in eadem sententia haec dicit. In testamento veteri quidam cibi carnis prohibentur. Apostolus autem dicit, Omnia munda mundis, & omnis creatura dei bona est, nec adiniuit haec aduersetur, cum Apostolus de ipsis naturis dicat. Testamento autem vetus propter quosdamfigurationes temporum congruentes animalia quaedam significatione immunda esse dicit. Intellexisti Pauli illa pronalisse verba ad eorum ad monitionem, per quorum esca & potu indifferenter acceptu scandalizabantur infirmi. Praeterea de teru naturis tantum decernere, & ciboru delectu more Iudeorum non autem de ciborum omnium arbitrio, itaque aliquid natura esse mundu, significatione autem pro tempore immundu, vel praescripto interdictione. Hac disputatione puto liquere satis delectu esse prima propositione (cui sententia insinuat) vide licet ieiunia ab infirmis diuinis esse protecta a veritate lege esse aliena. Illa igitur cohibita, reliqua est refutemus & altera afferentis his infirmis de ciboru delectu & ieiunio plurimum incommoda populo Christiano euenire, ob illaque multos in grauissimas incidere egritudines, & denique interfectura morte absumi. Quamobrem coeludis opportuna videritalia praescripta per ecclesiam praeter esse abroganda. Hae autem casuosa schismo inducta esse cohibita, cum nulla lex de illis lata ita obstringar homine, quin necessitate cogente imbecillitatis, morbove, aut summo rerum potuerit (cetera quae natura sustineri non valeat) imminutione periculi, praescripta illa praeteriri possint. At de hac necessitate decernere (cum couenienti iudicis facultas adde) nemo sibi ipsi arbitri esse debet: ne naturae plus a quo sibi blasphemari coherens in iudicio aberret. Quamobrem siquid alterius iudicis in arbitrio, quod si forte fortuna aberret, & nihilominus vigeret necessitas, non in verum facinus perpetraret quod infirmum transgredere necessitati cum nulla lex imposita. Nihil autem dominus Iesus et eius discipuli, vel ecclesia ipsius spiritu directa praecipit instituit quod rationi aduersetur, humanaque vitae incommodu, & letale existat. Nam ieiunia praescripta valentibus illa praestare non minus opulenter corporibus, quam animis coheret,